
 

 

 
Segreteria Federale Roma, 1 ottobre 2009 
LF/  
  
CIRCOLARE N°65 Società affiliate 
  

e,p.c. Comitati e Delegazioni Regionali 
 Componenti il Consiglio Federale 

  
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Rilevanti novità normative in materia fiscale 
  
  E’ stato approvato dal Direttore dell’Agenzia delle Entrate il modello 
per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini fiscali da presentare da parte degli 
enti associativi, ai sensi dell’art.30 del D.L. 29/11/2008 n.185. convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 28/01/2009 n.2. 
 
  Le Associazioni devono quindi, entro il termine del 30 ottobre 2009, 
presentare all’ Agenzia delle Entrate, esclusivamente per via telematica, il Modello 
per il tramite dei soggetti abilitati o incaricati. Il Modello con le relative istruzioni è 
scaricabile dal sito dell’Agenzia delle Entrate (www.agenziaentrate.gov.it). 
 
  La mancata presentazione del modello comporta in sostanza per 
l’Associazione la perdita dei benefici fiscali previsti dall’Art.148 del Testo Unico 
delle Imposte sui Redditi e dall’Art.4 del DPR 633 del 26/10/1972 (legge IVA) con 
tutte le ovvie gravi conseguenze. 
 
Riguardo agli obblighi di presentazione si chiarisce che: 
 

A) Le Associazione Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro C.O.N.I. in 
possesso di solo codice fiscale quindi senza partiva iva: NON DEVONO 
PRESENTARE IL MODELLO. 

B) Le Associazione Sportive Dilettantistiche con partita iva (anche se iscritte al 
Registro C.O.N.I.): DEVONO PRESENTARE IL MODELLO. 

C) Tutte le altre Associazioni (di promozione sociale, culturale, assistenziali, di 
formazione, circoli di varia natura, ecc.ecc): DEVONO COMUNQUE 
PRESENTARE IL MODELLO.                                                                                     
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D) Le Società Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro C.O.N.I. ed in quanto 

società ovviamente in possesso di partita iva: DEVONO PRESENTARE IL 
MODELLO. 

 
Si raccomanda quindi a tutte le Associazioni e Società che devono 

presentare il Modello di rivolgersi immediatamente al proprio commercialista per 
l’inoltro del medesimo entro i termini previsti. 
 

Il Modello può essere presentato anche tramite i C.A.F. 
 
 Cordiali saluti. 
 
 Il Segretario Generale 
 (MdS Alvaro Carboni) 
 
 
 
 
 
   
 


